
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
  
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 585 del 01/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, 
comma 1 e dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento di servizi di 
genomica (analisi NGS su MiSeq) per la S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi della ASL 
Cagliari. Affidatario Università degli Studi di Cagliari - Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca 
(CeSAR). CIG: B776D49127 

 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 

 Sig. Luca Murgia  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 Dott. Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
562              04  07  2025



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 
vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 
vista la Legge regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 
viste 
• la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

• la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari; 
vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di Beni e 
Servizi della ASL n. 8 di Cagliari; 
vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo 
approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 
01/02/2023; 
visto il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle procedure di affidamento di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria dell’ASL di Cagliari”, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 839 del 16/12/2024; 
richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
visto il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e, in particolare 
- l’art. 1 (Principio di risultato), 
- l’art. 2 (Principio della fiducia); 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

premesso che con nota prot. PG/2025/46278 del 18/06/2025, agli atti dello scrivente Servizio, la 
Dott.ssa Roberta Murru, f.f. della Direttrice della S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi, richiede 
con urgenza l’affidamento esterno di un servizio per genomica (analisi NGS su MiSeq) a causa di 
un guasto del sequenziatore in dotazione al Laboratorio; 
atteso che 
• la S.C. Genetica Medica, contestualmente alla richiesta di attivazione del Servizio, ha trasmesso 

i preventivi di spesa per n. 20 corse MiSeq, pervenuti dalle uniche due strutture regionali che 
offrono questa tipologia di servizio, nello specifico: il CRS4 - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi 
Superiori in Sardegna e il CeSAR - Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca dell’Università degli 
Studi di Cagliari; 

• la migliore offerta è risultata essere quella presentata dal CeSAR - Centro Servizi d’Ateneo per la 
Ricerca dell’Università degli Studi di Cagliari - P.IVA 00443370929 che con preventivo n. 9/25, 
ha offerto i servizi di genomica richiesti al costo di € 200,00 + IVA per singola Corsa MiSeq, pari 
a € 4.000,00 + IVA al 22% per complessive n. 20 Corse MiSeq, da usufruirsi entro mesi 24, per 
un costo complessivo pari a € 4.880,00 IVA compresa, Allegato A alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, tramite il “Vademecum informativo per gli 
affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, e di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00” del 30/07/2024, ricorda che Dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la 
disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte 
II del D. Lgs. 36/2023, con conseguente obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di 
procedere allo svolgimento di tutte le procedure di affidamento - ivi compresi gli affidamenti diretti - 
e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD).; 
visti 

• il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28/06/2024, recante: 
“Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”, con il quale si comunica che È 
prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: (tra le altre) per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

• il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18/12/2024, recante: 
“Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con 
la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”, con il quale 
si comunica che È prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: (tra le altre) per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

• il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18/06/2025, recante: 
“Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024”, con il quale si comunica che È 
prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità: (tra le altre) per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

considerato che, per i motivi d’urgenza sopra esposti, la procedura di affidamento dei servizi in 
oggetto può essere gestita al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD); 
visti gli artt.49, comma 6 e 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023;  
dato atto che, il prezzo offerto risulta economicamente congruo in relazione al listino pubblicato dal 
CeSAR per l’erogazione dei servizi di che trattasi se destinato alle Strutture esterne all’UNICA; 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

ritenuto di autorizzare e procedere con l’affidamento esterno del servizio di cui trattasi; 
attestato che tutta la documentazione relativa al presente affidamento è disponibile e consultabile 
in formato cartaceo agli atti della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL n. 8 di Cagliari; 
dato atto che, per il presente affidamento sono stati avviate in data 30/06/2025 sul portale 
Net4Market - CSA Med le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 99 commi 1 
e 2 del d.lgs. n. 36/2023 dell’operatore CeSAR - Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca 
dell’Università degli Studi di Cagliari - P.IVA 00443370929; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra riportate, 
1. di autorizzare a contrarre, ex art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023, con l’operatore CeSAR - 

Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca dell’Università degli Studi di Cagliari - P.IVA 00443370929, 
l’erogazione di servizi per genomica (analisi NGS su Illumina MiSeq), da destinare alla S.C. 
Genetica Medica del P.O. Binaghi della ASL Cagliari; 

2. di approvare gli atti della procedura svolta ai sensi degli artt.49, comma 6 e 50, comma 1 lettera 
b) del d.lgs. 36/2023; 

3. di affidare all’operatore sopra menzionato, la fornitura del servizio come descritta nell’allegato 
alla presente determinazione sotto la lettera A, al prezzo di complessivo di € 4.000,00 oltre IVA 
al 22%, pari a € 4.880,00 IVA al 22% compresa; 

4. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato € 4.000,00 IVA al 22% 
compresa, graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2025 e verrà finanziato come da tabella di 
seguito riportata: 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO  
IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 
2025 1 A502050104 

Altri servizi sanitari 
DL500101 

Genetica Medica Cagliari € 4.880,00 

CIG: B776D49127 

5. di dare atto che ai sensi dell’art.18, comma 1 D.Lgs. 36/2023, che il contratto sarà stipulato 
mediante scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica certificata, subordinato e 
sottoposto all’accettazione e firma del patto d’integrità adottato dalla S.A. ed al rispetto delle 
norme contenute nel Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, a norma dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
e successivamente modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n.81) approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale della ASL Cagliari n. 108 del 9 febbraio 2024; 

6. di nominare ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice dei Contratti pubblici, il Sig. Luca Murgia, 
RUP della presente procedura, in servizio presso la S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL 
Cagliari, che dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

7. di individuare ai sensi e per gli effetti dell'art. 114, comma 7 del D.lgs. 36/2023, quale Direttore 
operativo/ausiliare del RUP per il coordinamento, direzione e controllo tecnico contabile e 
amministrativo dell’esecuzione del contratto, la Dott.ssa Roberta Murru, f.f. della Direttrice della 
S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi o suo delegato; 

8. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 
all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di regolare fattura, 
previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio 
competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle 
relative alle regolarità del DURC; 

9. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Prevosto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - preventivo n. 9/25 - CeSAR - Centro Servizi d’Ateneo per la Ricerca dell’Università 
degli Studi di Cagliari; 
 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  
 
 
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
04     07   2025           19     07   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-07-01T09:45:07+0200
	MURGIA LUCA


		2025-07-04T13:00:38+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2025-07-04T15:28:13+0200
	DONADIO EMANUELE




